Con todo, nada hay que afirmar temerariamente, sino que han de ser consideradas aún con más piadoso respeto las palabras divinas. Ni tal vez pueda entenderse la creación que gime y se duele con gemido universal y está sometida a la

est, cum apparuerit quid erimus; id est, similes illi, quoniam videbimus eum sicuti est (1 Io 3,2).

7. Hoc capitulum si hoc modo, ut tractatum est, aperiatur, non incidimus in illas molestias, quibus plerique homines dicere coguntur, omnes Angelos sublimesque Virtutes in dolore et gemitibus esse, antequam nos penitus liberemus, quoniam dictum est: *Omnis creatura congemiscit et dolet* (Rom 8,22). Quamvis enim adiuventur nos pro sua sublimitate, dum obtemperant Deo, qui pro nobis etiam unicum Filium suum dignatus est mittere; tamen sine gemitu et doloribus id facere credendi sunt, ne miseri existimentur, feliciorque sit de numero nostro Lazarus ille qui iam in Abrahae sinu requiescit. Praesertim quia dixit, eandem creaturam quae congemiscit et dolet, vanitati esse subiectam; quod de summis et excellentibus Virtutum Potestatumque creaturis nefas est credere. Deinde liberandam eam dixit a servitute interitus; quo illos cecidisse, qui in caelis agunt vitam beatissimam, non possumus credere. Tamen nihil temere confirmandum est, sed pia diligentia etiam atque etiam verba divina tractanda sunt; ne forte quae congemiscit et dolet et

<sup>562</sup> Cf. S. AUG., *De fide et symbolo* 10,23 sobre la división tripartita del ser humano: espíritu, alma y cuerpo; S. BEDA, *Coll.*, exc.71. Ver *Cuestión 66 y 61*.

<sup>563</sup> Cf. S. HIL., *In Ps.* 148,2; S. AMBR., *Epist.* 21.

<sup>564</sup> Cf. Lc 16,23.

<sup>565</sup> Cf. Rom 8,22 y 20.

<sup>566</sup> Cf. ORIG., *In Rom.* 7,4.

vanidad<sup>567</sup> de otro modo diferente como si se tratara de los ángeles del cielo, mientras ayudan por mandato de nuestro Señor a nuestra debilidad, sin caer en la impiedad. Pero, sea que se adopte la explicación que he expuesto, sea alguna otra de este capítulo, una cosa sí hay que evitar: no contradecir o lesionar la fe católica. Porque yo sé que herejes vanos han dicho muchas cosas impías e inútiles a propósito de este capítulo<sup>568</sup>.

## CUESTION 68

SOBRE EL PASAJE DE LA ESCRITURA: «¡VAMOS, HOMBRE!,  
¿QUIÉN ERES TÚ PARA REPLICAR A DIOS?»<sup>569</sup>

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,69; S. POSSID., *Indic.* 10,33.)

**Respuesta:** 1. **Objeciones.** Como parece que el Apóstol ha corregido a los curiosos, al decir: *¡Vamos, hombre!, ¿quién eres tú para replicar a Dios?*<sup>570</sup>, hacen cuestión de eso mismo, y no dejan de ser curiosos con esa opinión que condena su propia curiosidad, y de hecho los impíos lo hacen con injuria para decir que el Apóstol ha fracasado en la solución, y que